circulação de veículos, reservada ao trânsito de pedestres e, quando possível, à 
implantação de mobiliário urbano, sinalização, vegetação e outros fins. 

➢ CAMINHÃO - veículo automotor destinado ao transporte de carga com peso bruto total 
superior a 3.500 kg (três mil e quinhentos quilogramas), podendo tracionar ou arrastar 
outro veículo, respeitada a capacidade máxima de tração.    (Incluído pela Lei nº 
14.440, de 2022) 

➢  CAMINHÃO-TRATOR - veículo automotor destinado a tracionar ou arrastar outro. 

➢ CAMINHONETE - veículo destinado ao transporte de carga com peso bruto total de até